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Per Frideen Ornö 
Margareta Stenbock von Rosen Ornö 
Per-Erik Åkerman Ornö 
Christer Broberg Ornö 
Bo Granström Ornö 
Anders Jansson Ornö 
Johan Hellström Tidningen Skärgården 
 
 
Ordförande ______________________________________________ 
 Tommy Lundin 
 
Sekreterare ______________________________________________ 
 Pia Johannesson 
 
Justerare ______________________________________________ 
 Berit Karlsson 
 
Berit Karlsson utses att justera dagens protokoll.  

 
 

 



 

 

2 (4)

1. Föregående protokoll 
Alf Rudenås särskilda yttrande gällande träffpunkt Muskö har bilagts föregående protokoll och finns 
uppkopierat till dagens möte för den som önskar ett exemplar. 
 

2. Betaltjänster och kontanthantering, Tommy Lundin 
Post- och Telestyrelsen har godkänt ett ”paket” av öar som kommer att kunna hantera kontanta 
medel. Inga av våra öar ingår i paketet och KS har av den anledningen skrivit till PTS. 
Landshövdingen har träffat PTS och stöder vårt förslag som innebär att Ornö och Utö får 
kontanthantering. Skärgårdsrådets exekutiva kommitté har tagit upp frågan och diskuterat med PTS 
att transportera pengar med väktarstöd på den reguljära trafiken, vilket skulle kunna lösa problemet 
för Utö och Ornö redan i sommar. Dock har pengar redan satsats på helikoptertransporter, vilket 
skulle kunna omintetgöra förslaget med väktartransport. Förhoppningsvis har vi facit vid nästa 
möte. 
 

3. Toalettavfall från fritidsbåtar, Tommy Lundin 
Haninge kommun har yttrat sig på Transportstyrelsens remiss och kräver regionalt samarbete och 
ordnade fasta och mobila platser för tömning av toalettavfall. Tommy Lundin och Erik Josephson 
har deltagit i ett möte ”Renare skärgård” med bl a båtorganisationer, vilka har kommit långt i sin 
planering. Tommy Lundin har även tagit upp frågan med Gustav Andersson, eftersom det är viktigt 
med en regional samordning och samsyn när tömningsställen etableras. Finansiering bör lämpligen 
ske genom dem som bidrar till avfallet, men då man ej får ta betalt för renhållning av miljön kan 
detta bli en stridsfråga. Stockholms skärgård kommer att vara först ut då det gäller förbud. Ett 
beslut i frågan väntas först till nästa sommar om Miljödepartementet lägger en proposition till jul. 
 

4. Distribution av kallelser och protokoll via mail, Tommy Lundin 
Frågan tas upp om vi kan distribuera kallelser och protokoll via mail. Alice Hagman och Charlotte 
Schröder får även fortsättningsvis kallelser och protokoll per post, i övrigt går vi över till 
maildistribution.  
 

5. Ö-frågor 
Dalarö 
Tullhuset, Björn Åkerblom 
Tullhuset börjar anta sin nya form. Möteslokalen och festvåningen på det övre planet, där vi idag 
har vårt möte, hyrs av DKFC, som i sin tur hyr ut två rum till DHF och SSIF för utställning. Här 
ingår plats för ”forskning”. LO Landin hyr ett kontorsrum.  

 
Mellanplanet, Erik Josephson  
Fyra rum disponeras av turistbyrån och skärgårdsmuseet och här ska också finnas en koppling till 
dykparken. Resten av planet hyrs av LO Landin eller Nätverk södra Skärgården, som här ska ha ett 
showroom. Även föreningslivet kan hyra in sig för möten. För parken ned mot havet finns förslag 
till olika projekt och förslag finns även på terrassering med en scen längst ned. Diskussioner med 
Fastighetsverket pågår och samsyn om ett bättre nyttjande av Tullhusparken finns. Enligt Erik 
Josephson får Tullhuset bergvärme i höst och vissa justeringar kommer att göras i samband med 
detta. 
 
Bottenplanet, Tommy Lundin 
Intressenter finns som vill hyra lokaler i bottenplanet och frågan är om de ska hyra direkt från 
Fastighetsverket eller genom Haninge kommun som idag hyr större delen av planet. Det sannolika 
är att kommunen hyr det övre planet och mellanplanet.  
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Dykpark, Erik Josephson 
15-16 vrak med dykförbud finns mellan Dalarö och Utö. Statens Maritima Museer/Sjöhistoriska 
kontrollerar varje vrak. Redan i år ska 5-10 dykningar genomföras, utbyggnad för visning i tullhuset 
ske, installation av en ”sjöuggla” göras och visningsturer gå ut till vrak. Planer finns att genomföra 
dyklektioner längre fram i tiden. Kulturreservat på 5-6 platser finns som förslag, Statens Maritima 
Museer skriver på förslag till skötselplaner. Tanken är att man ska hyra delar av mellanplanet i 
Tullhuset för utställning och information.  

 
Dalarö-dialogen, Tommy Lundin 
Dalarö-dialogen och Dalaröberedningen har 5 uppdrag klara för Stadsbyggnadsnämnden som 
genomför ett möte på Dalarö i kväll. Ytterligare ett ärende för SBN är prioritering av det kommande 
detaljplanearbetet för bostadsbebyggelse. 
 
Muskö 
Träffpunkt, Alf Rudenå 
Ett möte angående träffpunkt Muskö genomfördes i veckan med ledningen för 
äldreomsorgsförvaltningen. Fyra förslag till träffpunkter finns: 
1. Skolan, ”köksan” skulle kunna jobba både för barn och pensionärer 
2. Muskögården 
3. Ett befintligt hus som är till salu för 3,5 miljoner 
4. Örlogsbasen 
Tommy Lundin kompletterar med bakgrunden som är att äldreomsorgsnämnden beslutat att nästa 
träffpunkt kommer att ligga på Muskö. 

 
Leader-projektet, Erik Josephson 
Möjlighet finns för samtliga föreningar att söka pengar hos UROSS, få har kommit in. 

 
Utö 
Årsta Havsbad 
Sommarparkering/Tillfällig SL-kur, Gunnar Karlsson, Arnold Kajerdal 
Gunnar Karlsson har deltagit i en arbetsgrupp med stadsbyggnadsförvaltningen. Den bäst lämpade 
ytan är utarrenderad men det är OK att överlåta till P-bolag. Förslag om 200 platser har begärts och 
snabba besked om arrende och tillfälligt bygglov kan ge platser redan till sommaren. Ett nytt arrende 
för tillfälligt parkeringsändamål går att ordna enligt Tommy, men det optimala är om en lösning för 
sommaren 2010 kan nås inom ramen för befintliga parkeringar. Där pågår samtal med aktuella 
föreningar om att få tillgång till minst 50-60 platser utan större behov av investeringar eller andra 
insatser. Lämpligt nästa steg är att Gunnar kontaktar kommunens mark och exploateringsavdelning 
(Britta Orring).  

 
Vägverket har sökt bygglov för två stora bussparkeringar. Enligt Arnold Kajerdal bryr sig Vägverket 
ej om busskur. Byggstart av bryggan framflyttad till 2011.  

 
Antagandet av detaljplanen för hela Årsta Havsbad sker enligt Tommy Lundin efter sommaren. 
Därefter får man nog räkna med överklaganden. 
 
Vita magasinet, Arnold Kajerdal  
Magasinet förfaller och är i behov av att snyggas upp. I februari 2001 skrev Utö Hembygdsförening 
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till Tornberget i ärendet och fick också svar, men därefter har inget hänt. Öns entreprenörer har 
idag material i magasinet. Tommy Lundin kollar detta ärende till nästa gång. 

 
Toalett Spränga brygga, Arnold Kajerdal 
Granntomter till bryggan används i avsaknad av toalett vilket grannar klagar på. Tommy Lundin 
föreslår att vi kollar och tar med frågan till nästa möte.  

 
Bygglovsärenden, Arnold Kajerdal 
En fotbollsplan har tidigare använts som helikopterlandningsplats. I år har den varit igensnöad. En 
markerad landningsplats krävs, vem betalar? 

 
Beträffande pizzastugan meddelar Tommy att upphävande av en del av gällande detaljplan pågår 
och att beslut om detta kan tas i höst. 

 
Ornö 
Kyrkmalmen, Tommy Lundin 
Överenskommelse med samfälligheten är på gång angående vattnet. Skärgårdsrådets 
exekutivkommitté har i februari diskuterat hyresbostäder i skärgården och Ornö har gemensamt 
prioriterats mycket högt. En PM angående nybyggnad av hyresbostäder på olika öar finns, bl a 
Kyrkmalmen på Ornö och även Utö. Av dessa projekt har Kyrkmalmen prioriterats högst och 
Länsstyrelsen kommer att ta initiativ till ett uppstartsmöte i maj. Bostadskooperativet Ornö är 
informerat. I och med detta kan planprocessen komma i gång igen. 

 
Vindkraft, Erik Josephson 
Detaljplansfrågan för tre vindkraftverk dras tillbaka vid nästa KS. En vindkraftrapport är framtagen 
som har illustrerat tänkbara lägen för vindkraftsetableringar, bl a på Ornö. 

 
Per Frideen informerar att en rapport som Norconsult tagit fram nu är ute på remiss. Remissen går 
ut 1 april och man undrar varför det är så bråttom. Boende på Ornö har tagit fram ett 
planeringsunderlag som är ute på remiss. Många boende anser att de utsedda platserna på norra och 
södra Ornö även i fortsättningen ska vara orörd vildmark utan vindkraftverk.  

 
Enligt Tommy Lundin ska kommunen enligt översiktsplanen 2004/05 ta fram en vindkraftpolicy. 
Kommunen har tidigare svarat på en remiss från Länsstyrelsen angående vindkraftparker, varvid 
kommunen har avvisat sådan storskalig etablering på fastlandet och i vår skärgård. En ny 
översiktsplan ska fram 2012/13, där måste vi ange lägen för vindkraft. Det kräver underlag 
(konsultrapport). Remissen som är ute ska sammanställas, sedan går kommunens förslag ut på 
samråd. Inga beslut tas under 2010. Tommy föreslår att vi på nästa möte på nytt tar upp vindkraft 
Ornö.  

 
Helikopterlandningsplats 
Anders Jansson uppger att en landningsplats i närheten av COOP i vinter har varit snöupplag. Pia 
Johannesson har påtalat detta för Lars Höglund på SBF som funnit att landningsplatsen ej handhas 
av kommunen, men oavsett vem som ansvarar är det olämpligt att dumpa snö på platsen. Lars 
Höglund går vidare för att få fram vem som är ansvarig.  

 


